Exmo. Sr:

Presidente da Câmara Municipal

Passa Sete - RS.

                                                     MOÇÃO DE APOIO, 001/2021

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após ouvido o Plenário e

merecida aprovação, solicita a Vossa Excelência que encaminhe MOÇÃO DE APOIO para fins ser deliberada

em Plenário e esta Casa possa enviá-la ao Secretário Estadual da Segurança Pública-RS, Vice-Governador Dele-

gado Ranolfo Vieira Júnior, bem como ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio Grande

do Sul, Coronel César Eduardo Bonfanti, em atendimento a solicitação da COMISSÃO DOS EXCEDENTES

APROVADOS NO CONCURSO PARA SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL, formada por representantes que prestaram o referido concurso público.

Justificativa:

Esta Moção de Apoio, se dá em razão pela qual busca-se a efetiva convocação de todos os 815 (oitocentos

e quinze) candidatos em CADASTRO RESERVA, aprovados no último concurso público para Soldado Bombeiro

Militar. Sendo assim, a convocação dos excedentes aprovados tem o objetivo de proporcionar a população gaúcha

um atendimento adequado e rápido as ocorrências com guarnições mais supridas de recursos humanos quanto para

no mínimo zerar o déficit da corporação de mais de 700 (setecentos) soldados, segundo dados da Associação de

Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul – ABERGS.

Que esta moção, após lida e aprovada, tenha cópias encaminhadas ao Secretário Estadual da Segurança

Pública-RS, Vice-Governador Delegado Ranolfo Vieira Júnior, como forma de reconhecimento aos mesmos.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 04 de fevereiro de 2021.

Gean Mateus Quoos

Vereador – PP

PROTOCOLO

Nº 001/2021
04/02/2021

Bruna Francesquet
Assessora Legislativa

Pablo Cardoso

Assessor Legislativo

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)

em 04/02/2021.

Bruna Francesquet
Assessora Legislativa

http://www.camarapassasete.rs.gov.br/